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BÁO CÁO 

Đánh giá thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng 

 

Trên cơ sở Công văn số 1093/SNV-TĐKT ngày 21/5/2025 của Sở Nội vụ 

tỉnh Quảng Ngãi về việc đánh giá thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng; UBND 

huyện Sơn Tịnh báo cáo đánh giá thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng, như sau: 

I. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Luật 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn Luật  

Trong thời gian qua, UBND huyện Sơn Tịnh đã tổ chức quán triệt, phổ biến 

Luật Thi đua, Khen thưởng thông qua các hình thức như: hội nghị tập huấn, sinh 

hoạt chuyên đề tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể: 

- Tổ chức 01 hội nghị với tổng số 150 lượt cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động tham gia. 

- Tài liệu tập huấn được biên soạn đầy đủ, bám sát quy định pháp luật, đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả. 

2. Ban hành văn bản thực hiện Luật 

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực 

hiện Luật Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn, cụ thể: 

- Công văn số 453/UBND-NC ngày 14/3/2024 của UBND huyện về tổ chức 

triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản thi hành 

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.  

- Quyết định số 2494/QĐ-UBND ngày 13/11/2024 về việc kiện toàn Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện. 

- Văn bản hướng dẫn thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề hằng năm. 

3. Kết quả tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật: 

 Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”:  

Tiếp tục triển khai rà soát đánh giá kết quả thực hiện các nội dung tiêu chí 

xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 được thực hiện gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới với nhiều nội dung trên địa bàn huyện, qua đó đã  tạo sự lan tỏa 
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sâu rộng, khơi dậy tinh thần đoàn kết, giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo 

bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân; nâng cao chất lượng “Gia đình văn hóa”, 

“Khu dân cư tiêu biểu”; duy trì hoạt động hiệu quả các mô hình khu dân cư như 

mô hình "Khu dân cư 6 không", "Tuyến đường thanh niên tự quản về An ninh trật 

tự", "Khu dân cư không có thanh niên mắc các tệ nạn xã hội"; "Khu dân cư 3 

không: Không thử, không giữ và không sử dụng ma túy", “Khu dân cư nói không 

với hành vi đốt, rải vàng mã và bảo vệ mội trường", “Khu dân cư văn minh trong 

việc tang, việc cưới”, “Điện thắp sáng đường quê”...  

Đến năm 2025, toàn huyện có 11/11 xã giữ vững xã nông thôn mới và 11/58 

thôn(1) đạt thôn nông thôn kiểu mẫu, triển khai đầu tư, xây dựng 02 xã Tịnh Sơn và 

Tịnh Bắc đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí của 

huyện nông thôn mới và huyện Sơn Tịnh đạt Đô thị loại V. 

Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

Được triển khai thực hiện gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong huyện đẩy mạnh công 

tác vận động Quỹ “Vì người nghèo” để chăm lo, giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo 

và các hoàn cảnh gặp khó khăn. Hàng năm, tổ chức huy động Qũy “Vì người 

nghèo” luôn đạt và vượt chỉ tiêu cấp trên giao. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam huyện kịp thời tham mưu đề xuất cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức 

Lễ phát động ủng hộ Qũy “Vì người nghèo” và đã thu hút được sự tham gia của 

nhiều nhà hảo tâm, mạnh thường quân, doanh nghiệp trong và ngoài huyện để tạo 

nguồn lực hỗ trợ các đối tượng nghèo, cận nghèo, khó khăn trên địa bàn huyện. 

Trong nhiệm kỳ, Quỹ "Vì người nghèo" các cấp trong huyện đã vận động, tiếp 

nhận được gần 10 tỷ đồng. Cùng với nguồn Quỹ "Vì người nghèo" vận động và 

tiếp nhận từ cấp trên, đã kịp thời phân bổ hỗ trợ (2) cho các hộ nghèo, cận nghèo 

có điều kiện chăn nuôi để ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo. 

Nhờ làm tốt công tác phối hợp, vận động nên tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn 

huyện hàng năm đều giảm và đến cuối nhiệm kỳ, số hộ nghèo còn 382 hộ, tỷ lệ 

1,41% (giảm 294 hộ so với đầu nhiệm kỳ); số hộ cận nghèo còn 774 hộ, tỷ lệ 2,85% 

(giảm 407 hộ so với đầu nhiệm kỳ), vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XIX đã đề 

ra.  

Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở”  

                                              
1 KDC nông thôn kiểu mẫu gồm (Thôn An Kim, thôn An Hoà (xã Tịnh Giang); thôn Đồng Nhơn Bắc (xã Tịnh Đông); 

thôn Minh Xuân, thôn Minh Mỹ, thôn Minh Lộc (xã Tịnh Bắc); thôn Minh Khánh, thôn Minh Thành (xã Tịnh Minh); thôn Phú 

Thành (xã Tịnh Trà); Thôn Phước Lộc Tây (xã Tịnh Sơn); thôn Hà Tây (xã Tịnh Hà)). 
2 Xây mới 114 nhà Đại đoàn kết; sửa chữa 25 nhà; trao 41 con bò giống; 85 con lợn giống cho các hộ 

nghèo, cận nghèo có điều kiện chăn nuôi để ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo; nhân các dịp Lễ, 

Tết Nguyên đán trao tặng 18.715 suất quà 
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Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh về 

tổ chức phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019 - 2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1669/KH-UBND 

ngày 14/8/2019 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025. Qua theo dõi cho 

thấy các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên nâng cao ý thức trách nhiệm 

trong thực hiện văn hóa công sở của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động, phát huy tinh thần trách nhiệm, tạo được sự chuyển biến mạnh 

mẽ, sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với các cơ quan thực thi công 

vụ, góp phần tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, phòng chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,  qua đó tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, thực hiện hỗ trợ tổ chức, 

công dân nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả một cửa là mô hình có ý nghĩa tích cực, hiệu quả. 

Phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”;  

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh về 

tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”,  UBND huyện đã ban hành Kế 

hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/4/2023 tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy 

mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí”; Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 18/01/2024 về Hướng dẫn khen thưởng 

phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực 

hiện tiết kiệm, chống lãng phí”.  

Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập 

suốt đời giai đoạn 2023-2030”; 

Triển khai Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ, UBND huyện ban hành các văn bản 3 triển khai phong trào thi đua “Cả 

nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-

2030”. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị, địa phương mình; Công tác tuyên truyền được triển khai đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tự giác học tập, 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành 

                                              
3 Kế hoạch 105/KH-UBND ngày 06/06/2024 về việc triển khai phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030"; Quyết định số 3717/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 ban hành Kế hoạch thực hiện 

Đề án “Xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện Sơn Tịnh; Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 ban hành Kế 

hoạch thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong Gia đình, Dòng họ, Cộng đồng, Đơn vị” giai 

đoạn 2021-2030 và Quyết định số 1822/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 Kế hoạch thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình 

Công dân học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. 
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chính, sử dụng công nghệ thông tin hiệu quả, áp dụng phù hợp trong giải quyết 

công việc để thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết 

đánh giá việc thực hiện các mô hình “Gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng 

đồng học tập, đơn vị học tập và công dân học tập”. 

Phong trào “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 

2025”. 

Triển khai thực hiện quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua Chung tay xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025; Quyết định số 885/QĐ-

UBND ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2025”. UBND huyện đã thành lập Ban chỉ 

đạo, ban hành các văn bản 4chỉ đạo việc thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tịnh trong năm 2025”. 

 UBND huyện đã phê duyệt5 đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân khó khăn về nhà ở trong năm 2025 

trên địa bàn huyện Sơn Tịnh: 121 hộ, trong đó: xây mới 59 hộ và sửa chữa 152 hộ 

với tổng kinh phí 8.199 triệu đồng. Đến nay hộ đối tượng hộ nghèo và cận nghèo 

đã hoàn thành xây mới  và sửa chữa nhà ở là: 35 nhà (xây mới 03; sửa chữa 32); 

đối tượng nhà ở cho người có công và thân nhân liệt sĩ: 52 nhà. Trong đó: nhà sửa 

chữa: 50 nhà, đang hoàn thành 12 nhà; nhà xây mới: 20 nhà đang thực hiện. 

Phong trào thi đua chuyên đề: Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;  

UBND huyện chỉ đạo, điều hành6 về công tác cải cách hành chính một cách 

toàn diện, nghiêm túc từ khâu phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch, thông tin 

tuyên truyền và kiểm tra kết quả thực hiện. Qua đó, các cơ quan, đơn vị và UBND 

các xã, thị trấn quan tâm thực hiện, nhiệm vụ cải cách hành chính ngày càng đi vào 

nề nếp, có hiệu quả, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện, tạo thuận lợi cho tổ chức và 

công dân trong giải quyết thủ tục hành chính. Chỉ số cải cách hành chính (PAR 

Index) được cải thiện7; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Sơn Tịnh hoạt động 

                                              
4
 Quyết định số 1671/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi 

đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tịnh trong năm 2025”. 
5 Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 10/01/2025; QĐ 103/QĐ-UBND ngày 15/01/2025;  
6
 Quyết định của UBND huyện số 3632/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về ban hành Quyết định ban hành Kế hoạch 

cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng 

lực cạnh tranh huyện Sơn Tịnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 6140/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 về ban hành 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 huyện Sơn Tịnh. 

7 Năm 2022 đứng vị thứ 11/13; năm 2023 đứng vị thứ 8/11 (tăng 3 bậc so với năm 2022). 
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có hiệu quả, tăng tính công khai, minh bạch, nâng cao chất lượng thực thi, chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương, hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được 

nâng lên. Thực hiện đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, tiến tới chính phủ số, 

gần dân, sát dân, vì Nhân dân phục vụ 

  Phong trào Dân vận khéo;  

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tích cực hưởng ứng. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban và UBND các xã tập 

trung giải quyết những kiến nghị, yêu cầu và những vấn đề bức xúc của công dân, 

thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở; thường xuyên đi cơ sở để kịp thời nắm bắt 

tình hình diễn biến tư tưởng trong mọi tầng lớp Nhân dân; nâng cao nhận thức, tác 

phong làm việc, ý thức phục vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức; tổ 

chức nhiều cuộc đối thoại trực tiếp với Nhân dân, tiếp công dân định kỳ, đột xuất, 

lưu động, tiếp xúc cử tri, qua đó phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, củng cố 

lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. Công tác vận động quần chúng 

nhân dân di dời giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án phát triển kinh 

tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trọng điểm và giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi 

cộm trọng nhân dân đạt được nhiều kết quả. Hàng năm UBND huyện đánh giá, xếp 

loại công tác dân vận chính quyền đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương, đưa nội 

dung này làm tiêu chí xét thi đua, khen thưởng. 

Phong trào Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh 

UBND huyện tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 167-KH/HU ngày 

10/5/2024 của Huyện ủy về quán triệt, học tập Chuyên đề năm 2024 “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về xây dựng nền hành 

chính nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ 

hạng chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện thường xuyên, trở 

thành công việc hàng ngày của mỗi tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, mỗi cán bộ, 

đảng viên, tự giác rèn luyện, tu dưỡng bản thân, có lối sống lành mạnh, trung thực; 

thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong sinh hoạt cũng như trong công tác; định 

kỳ hàng quý, các Chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề với nhiều nội dung cụ thể, 

thiết thực để cán bộ, đảng viên cơ quan liên hệ, vận dụng  

Phong trào Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh 

nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn;   

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 03/10/2023 Phát 

động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, 
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doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên 

địa bàn huyện Sơn Tịnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục đẩy mạnh tuyên 

truyền, triển khai hiệu quả các nội dung phong trào thi đua, tạo hiệu ứng lan tỏa 

trong toàn tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn huyện, nêu cao tinh thần gương 

mẫu trong chấp hành và tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

Phong trào Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh  

UBND huyện đã ban hành các văn bản8 chỉ đạo triển khai đồng bộ các 

nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số trên địa bàn huyện, tổ chức Lễ phát động Phong 

trào chuyển đổi số trên địa bàn huyện đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, người dân, tổ chức và doanh nghiệp tại địa phương; Phát động cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và toàn dân trên địa bàn huyện tham gia tích cực 

các chương trình bồi dưỡng về kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến do Sở Thông 

tin và Truyền thông triển khai trên chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi, 

đảm bảo thực hiện làm bài trắc nghiệm để hoàn thành khóa học. Qua phong trào 

Chuyển đổi số, có nhiều nội dung, hoạt động sôi nổi,ý nghĩa như: Tổ công nghệ 

số cộng đồng đã triển khai nhiều giải pháp hiệu quả, giúp người dân hiểu về 

Chuyển đổi số như: cài đặt sử dụng các ứng dụng thiết yếu như VneID, ứng dụng 

không dùng tiền mặt…; các cơ quan, đơn vị trong huyện đã chủ động, tích cực 

triển khai công tác chuyển đổi số, ứng dụng dữ liệu số trong quản lý, điều hành. 

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của 

UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”  trong các cơ quan hành 

chính nhà nước, UBND huyện đã ban hành các văn bản9 chỉ đạo, đôn đốc việc đẩy 

mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Qua đó nhiều cơ 

quan, tổ chức, đơn vị đac có những cách làm hay, sáng  tạo trong triển khai thực 

hiện, các mô hình “Dân vận khéo” đã có hiệu ứng xã hội tích cực, góp phần đổi 

mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội. 

Qua triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” , toàn huyện đã 

có 118 mô hình “Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực; về kinh tế: 34 mô hình; 

văn hóa xã hội: 49 mô hình; quốc phòng - an ninh: 17 mô hình; xây dựng hệ thống 

                                              
8 Công văn số 1287/UBND-VX ngày 25/7/2023 về việc triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ phát 

động Phong trào chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 
9 Kế hoạch 1254/KH-UBND ngày 17/7/2020; Công văn 1847.UBND-NC ngày 07/10/2022; Kế 

hoạch 26-KH/HU ngày 30/3/2021; Hướng dẫn 15-HD/HU ngày 27/4/2021; Kế hoạch 32-KH/HU ngày 

12/5/2021; Báo cáo 472-BC/HU ngày 18/10/2024. 
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chính trị 14 mô hình; có trên 76 mô hình, điển hình “Dân vận khéo”  thực hiện có 

hiệu quả và đang thực hiện nhân rộng. 

Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” 

UBND huyện ban hành các văn bản10 cụ thể hóa triển khai thực hiện phát 

động đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng 

tham gia đến nay có những chuyển biến rõ rệt. Trụ sở các cơ quan, đơn vị, địa 

phương được xây dựng khang trang, các thiết bị làm việc, thiết bị văn phòng được 

trang bị đồng bộ, phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc nhanh, hiệu 

quả, nâng cao chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. 

Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua đã tạo chuyển biến mạnh mẽ, 

sâu rộng và nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức, tăng cường kỹ luật, kỹ cương hành chính; phòng chống 

tham nhũng. Tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tận 

tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương trách nhiệm, thân thiện, vì người dân 

phục vụ, giao tiếp chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động 

công vụ, đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công 

tác, tạo nên môi trường làm việc có văn hóa và hiệu quả. 

Phong trào thi đua “ Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự 

giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn”  

UBND huyện đã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 179/KH-

UBND ngày 22/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về phát động phong 

trào thi đua “ Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp 

vận tải và lái xe 3 an toàn”, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tích cực. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được đẩy mạnh thực 

hiện, các mô hình liên quan đến lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông được 

chú trọng xây dựng, nhân rộng và duy trì hoạt động hiệu quả. 

Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính về giao thông được 

thực hiện thường xuyên, liên tục, bảo đảm tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn, xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn giao thông11 

                                              
10  Công văn 865/UBND–NC ngày 04/5/2019; Kế hoạch 1669/KH-UBND ngày 14/8/2019; 

Quyết định 2048/QĐ-UBND ngày 06/11/2021; Công văn 640/UBND-NC ngày 05/5/2021; Công văn số 

1889/UBND-NC ngày 02/10/2021; Báo cáo 169/BC-UBND ngày 13/5/2022 

11 Lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức 1.140 ca tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông 

với 6.029 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia; qua đó phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính 1.560 

trường hợp, tạm giữ 771 phương tiện và 878 giấy tờ xe các loại; Báo cáo 704/BC-UBND ngày 

27/12/2024 
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Qua phát động phong trào đã mang lại nhiều kết quả tích cực, đa số người 

dân đã nêu cao ý thức trách nhiệm trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông, cán bộ, đảng viên gương mẫu thực thi pháp luật và vận động người thân, 

gia đình và Nhân dân chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

- Hoạt động cụm, khối thi đua: Cụm, khối thi đua hoạt động nền nếp, tổ 

chức ký kết giao ước thi đua và đánh giá xếp loại định kỳ. 

Thực hiện Công văn số 1661/UBND-NC ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phân chia khối, cụm thi đua năm 2024; trên cơ sở kết quả bầu 

khối trưởng, cụm trưởng, khối phó, cụm phó của các khối, cụm thi đua năm 2024, 

UBND huyện Sơn Tịnh đã ban hành Công văn số 622/UBND-NC ngày 05/4/2024 

về việc phân chia khối, cụm thi đua năm 2024; phân công Trưởng, Phó các khối, 

cụm và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho khối, cụm thi đua năm 2024. Theo đó, tổ 

chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thành 07 khối thi đua; các cấp trường 

tổ chức thành 03 khối thi đua và tổ chức các xã thuộc huyện thành 01 cụm thi đua. 

- Tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

Công tác tuyên truyền và nhân điển hình tiên tiến được quan tâm chỉ đạo; 

coi việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến là một trong những 

động lực tinh thần quan trọng để thi đua, khen thưởng đi vào cuộc sống. Các cơ 

quan, đơn vị, địa phương đã có nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú để 

tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến như: Tuyên dương gương điển hình tại các 

hội nghị sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo chuyên đề; đăng tin tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tọa đàm, trao đổi kinh 

nghiệm thông qua hoạt động của các khối, cụm thi đua... 

UBND huyện kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong phòng chống tội phạm, những cá nhân thực hiện 

tốt trong cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, khen thưởng trong công tác xây dựng nông thôn mới, trong phong trào 

bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng đời sống văn hóa... 

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa - Thể thao huyện và các địa phương xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, xây dựng các chuyên mục hướng về các ngày lễ lớn, thường xuyên đưa 

tin, bài về những gương điển hình tiên tiến, những cách làm hay, mô hình sản xuất 

hiệu quả, duy trì các chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng, đưa tin về các phong 

trào thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tuyên truyền nhân 

rộng các gương điển hình tiên tiến. 

- Chính sách khen thưởng: Khen thưởng đúng người, đúng thành tích, đảm 

bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, kịp thời. 
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- Quỹ thi đua, khen thưởng: Được cấp và sử dụng đúng mục đích, quản lý 

chặt chẽ theo quy định. 

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng: UBND huyện kịp thời kiện toàn Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện và Hội đồng đánh giá sáng kiến huyện đảm 

bảo theo quy định. Hội đồng Thi đua -  Khen thưởng huyện hoạt động thường 

xuyên theo hình thức kiêm nhiệm. Các thành viên của Hội đồng Thi đua -  Khen 

thưởng huyện được bố trí theo lĩnh vực, ngành nên nắm được tình hình chung 

trong phong trào thi đua, phục vụ tốt cho việc xét duyệt và đề nghị khen thưởng. 

- Ứng dụng CNTT: Triển khai phần mềm quản lý thi đua – khen thưởng, 

ứng dụng hệ thống văn bản điện tử, chữ ký số… 

- Tổ chức bộ máy: Tổ chuyên viên thi đua - khen thưởng được bố trí tại 

Phòng Nội vụ, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tham mưu hiệu quả. 

II. Đánh giá chung tình hình Luật 

1. Ưu điểm 

- Nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua – khen thưởng được nâng 

cao. 

- Công tác khen thưởng kịp thời, góp phần động viên phong trào. 

- Bộ máy tổ chức cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

2. Những tồn tại, hạn chế: 

- Về thi đua: Một số phong trào còn hình thức, chưa bám sát nhiệm vụ trọng 

tâm. 

- Về khen thưởng: Vẫn còn tình trạng khen thưởng dàn trải, chưa thực sự 

tạo động lực mạnh. 

- Về thẩm quyền khen thưởng: Một số quy định chưa phù hợp với thực tế 

tại địa phương, gây khó khăn trong việc đề nghị và xét duyệt. 

- Khác: Việc phát hiện và bồi dưỡng điển hình tiên tiến chưa chủ động, thiếu 

chiều sâu. 

 

3. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân chủ quan: Nhận thức chưa đồng đều giữa các cấp, một số 

nơi chưa quan tâm đúng mức. 

- Nguyên nhân khách quan: Quy định pháp luật còn bất cập; công tác phối 

hợp giữa các đơn vị còn hạn chế; kinh phí khen thưởng còn thấp. 
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III. Đề xuất, kiến nghị sửa đổi Luật Thi đua, khen thưởng 

1. Những nội dung về thi đua 

Cần cụ thể hóa các hình thức thi đua, tạo điều kiện để phát động linh hoạt 

theo địa phương, lĩnh vực. 

2. Những nội dung về khen thưởng 

Đề nghị nâng mức khen thưởng; bổ sung hình thức khen thưởng phù hợp 

hơn với các cá nhân, tập thể ở cơ sở. 

3. Một số nội dung về thẩm quyền và phân cấp trong thi đua, khen thưởng 

Mở rộng thẩm quyền khen thưởng cho cấp huyện trong một số trường hợp 

đặc thù. 

4. Cải cách hành chính trong thi đua, khen thưởng 

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác thi đua, khen thưởng để 

giảm thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý. 

5. Những nội dung khác 

Cần có cơ chế giám sát, kiểm tra việc thực hiện Luật ở cơ sở để đảm bảo 

minh bạch, khách quan. 

Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng, UBND 

huyện Sơn Tịnh báo cáo Sở Nội vụ tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- CVP,  các PVP; 

- Lưu: VT. 

 

 

Phạm Xuân Vinh 
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